ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HC

V/v tăng cường chủ động phòng

ngừa, ứng phó sự cố môi trường

trong mùa mưa bão trên địa bàn

thành phố Sa Đéc

    Sa Đéc, ngày       tháng         năm 2023

                Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố;

- Ban Quản lý Công trình đô thị Thành phố;

- Uỷ ban nhân dân phường 1;

- Uỷ ban nhân dân xã Tân Phú Đông;

- Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường Đô thị

Đồng Tháp – Chi nhánh Dịch vụ và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 740/CV-PCTT&TKCN ngày 20 tháng 7 năm 2023 của

Ban Chỉ huy Ứng phó với biến đổi khí hậu – Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2023 về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, dông, lốc, sét, sạt lở bờ sông và

tổ chức trực ban công tác ứng ứng phó với biển đổi khí hậu – phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2023. UBND thành phố Sa Đéc có ý kiến như sau:

1. Ban Quản lý Công trình Đô thị Thành phố

- Chủ động phối hợp với UBND phường 1 và các ngành liên quan thường

xuyên nạo vét và vệ sinh khu vực rạch Đình Kênh Đông, Kênh Tây, để khai thông

dòng chảy và cải thiện môi trường ở khu vực xung quanh.

- Phối hợp với UBND xã Tân Phú Đông và các đơn vị có liên quan thường xuyên

kiểm tra hiện trạng mực nước trong ao chứa nước rỉ rác và ao sinh học tại Bãi chôn lấp

rác Thành phố. Kiểm tra gia cố đê bao xung quanh ao sinh học đảm bảo tuyệt đối không

để nước thải chảy tràn ra ngoài ở những vị trí trũng, thấp khi có mưa lớn.

2. Đề nghị Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường Đô thị Đồng Tháp – Chi

nhánh Dịch vụ và Môi trường thường xuyên phun xịt thuốc khử mùi, khử trùng, diệt

ruồi,.. khắc phục tình trạng ao tù, nước đọng khu vực xung quanh bãi rác, phòng chống

ruồi muỗi tránh phát sinh dịch bệnh. Xử lý triệt để các bãi rác tự phát, thu gom rác đúng

 2

giờ tránh tồn đọng gây ô nhiễm môi trường và làm mất mỹ quan đô thị trong mùa mưa

bão sắp tới.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố theo dõi, phối hợp với

các ngành có liên quan và UBND các xã, phường, thường xuyên kiểm tra, tuyên

truyền người dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong mùa mưa bão.

Yêu cầu Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố; Giám đốc

Ban Quản lý Công trình đô thị Thành phố; Chủ tịch UBND phường 1; Chủ tịch

UBND xã Tân Phú Đông thực hiện tốt nội dung tại Công văn này./.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các P.CT UBND TP;

- LĐ VP HĐND và UBND TP;

- Lưu VT + NC, Vhđ.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-08-07T08:46:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T09:30:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T09:30:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T09:30:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Hội đồng Nhân dân và Ủy ban Nhân dân<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T09:31:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!